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ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ κ. ΔΟΜΝΑ 

ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ  

ΘΕΜΑ: «ΑΜΕΣΗ ΑΝΑΓΚΗ ΓΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ»  
  
  

Το 2021, η χώρα μας ήταν ανάμεσα στα κράτη-μέλη που υπέγραψαν τη «Δήλωση της Λισαβόνας 

σχετικά με την ευρωπαϊκή πλατφόρμα για την καταπολέμηση του φαινομένου της αστεγίας» η 

οποία όριζε ότι:  

• κανείς δεν κοιμάται χωρίς κατάλυμα λόγω έλλειψης προσβάσιμης, ασφαλούς και κατάλληλης 

προσωρινής στέγασης·  

• κανείς δεν ζει σε προσωρινή ή μεταβατική στέγαση για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από το 

αναγκαίο για την επιτυχή μετακίνηση σε μόνιμη λύση στέγασης·  

• κανείς δεν απομακρύνεται από κανένα ίδρυμα (π.χ. σωφρονιστικό κατάστημα, νοσοκομείο, 

ίδρυμα περίθαλψης) χωρίς προσφορά κατάλληλης στέγασης·  

• οι εξώσεις θα πρέπει να αποτρέπονται όποτε είναι δυνατόν και σε κανέναν δεν ασκείται έξωση 

χωρίς βοήθεια για την εξεύρεση κατάλληλης λύσης στέγασης, όταν χρειάζεται·  

• κανείς δεν υφίσταται διακρίσεις λόγω της κατάστασης αστεγίας.  

Η οικονομική ύφεση, όμως, που συνοδεύεται από απώλεια θέσεων εργασίας, η μείωση εισοδήματος, 

η έλλειψη προστασίας για την πρώτη κατοικία, η έλλειψη διαθέσιμων προς ενοικίαση ακινήτων, 

καθώς και η αύξηση των ενοικίων, φαίνεται να προκαλεί αυξημένα ποσοστά αστεγίας στη χώρα μας. 

Παράλληλα, σύμφωνα με τα δεδομένα που παρουσιάζει η Eurostat και πιο συγκεκριμένα αναφέρει 

ότι: «με τον κίνδυνο της φτώχειας ή του κοινωνικού αποκλεισμού βρίσκεται αντιμέτωπος ένας στους 

4 Ελληνες – το 26,3% του πληθυσμού», φαίνεται πως η κοινωνική πολιτική θα πρέπει να μπει στο 

επίκεντρο της κυβερνητικής ατζέντας.   
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ΕΡΩΤΑΤΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
  

1. Ποια είναι τα επίσημα επικαιροποιημένα στοιχεία που έχουν προκύψει έπειτα από την 

καταγραφή των αστέγων;  

  

2. Τί μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση ώστε να διασφαλιστεί πως όλα όσα ορίζονται στη  

Δήλωση της Λισαβόνας, θα εφαρμοστούν και στην πράξη;  
  

3. Ποια είναι τα επίσημα στοιχεία για το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία για αστέγους»;  
 

Αθήνα, 19/03/2024 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




